
Av l lniversuana fíOJ-lin7 Cavhuavna Anonado 27R - Telf. /Otí2J59/Dfí3· correo secreranaoeneraltiñunheval edu ne 

1º RATIFICAR las siguientes resoluciones emitidas por el Vicerrectorado de Investigación de la UNHEVAL; por lo 
expuesto en los considerandos precedentes: 
1.1. Resolución Nº 0113-2021-UNHEVAL-VRI, del 08.ABR.2021, que resolvió, entre otros, aprobar el Proyecto de 

Investigación Docente con Asignación Económica 2021, titulado: "CUMPLIMIENTO DE INDICACIONES DE 
MEDIDAS GENERALES DE PREVENCIÓN PARA INFECCIÓN POR CORONAVIRUS EN EL EGRESO 
DOMICILIARIO DE CONTACTOS DE ENFERMOS CON COVID-19, HUÁNUCO 2021", de acuerdo al siguiente 
detalle: área de investigación según la OCDE: Ciencias Médicas y de Salud; Sub Línea: Epidemiológica; 
Carrera Profesional: Enfermería; con un presupuesto de S/.3.531.00, a cargo de la docente Maria Luz ORTIZ 
DE AGUI como Investigador Principal Responsable. 

1.2. Resolución Nº 0114-2021-UNHEVAL-VRI, del 08.ABR.2021, que resolvió, entre otros. aprobar el Proyecto de 
Investigación Docente con Asignación Económica 2021, titulado: "CONFINAMIENTO POR COVID-19 EN LA 
SALUD SEXUAL Y REPRODUCTIVA EN UNIVERSITARIOS, HUÁNUC0-2021", de acuerdo al siguiente 
detalle: área de investigación según la OCDE: Ciencias Médicas y de Salud; Sub Línea: Ciencias Socio- 
biomédicas; Carrera Profesional: Obstetricia; con un presupuesto de S/.3.531.00, a cargo de la docente lbeth 
Catherine FIGUEROA SANCHEZ como Investigador Principal Responsable. 

1.3. Resolución Nº 0115-2021-UNHEVAL-VRI, del 08.ABR.2021, que resolvió, entre otros, aprobar el Proyecto de 
Investigación Docente con Asignación Económica 2021, titulado: "LA INNOVACIÓN GERENCIAL Y LA 
COMPETITIVIDAD DE SERVICIOS ADMINISTRATIVOS PERCIBIDOS POR LOS ESTUDIANTES DE LA 
UNIVERSIDAD NACIONAL "HERMILIO VALDIZÁN" DE HUÁNUCO-PERIODO 2021", de acuerdo al siguiente 
detalle: área de investigación según la OCDE: Ciencias Sociales; Sub Línea: Gestión Pública: Planeamiento 
Estratégico y Administración Pública; Carrera Profesional: Ciencias Administrativas; con un presupuesto de 
S/.5.885.00, a cargo del docente Carlos BUSTAMANTE OCHOA como Investigador Principal Responsable. 

1.4. Resolución Nº 0116-2021-UNHEVAL-VRI, del 08.ABR.2021, que resolvió, entre otros, aprobar el Proyecto de 
Investigación Docente con Asignación Económica 2021, titulado: "EXTRACCIÓN DE ANTOCIANINAS DEL 
MAIZ MORADO (zea mays L.) CON FINES DE EXPORTACIÓN CULTIVADOS EN CANCHAN UNHEVAL", de 
acuerdo al siguiente detalle: área de investigación según la OCDE: Ingeniería y Tecnología; Sub Línea: 
Innovación y Gestión Estrategias de Organizaciones; Carrera Profesional: Ingeniería Industrial; con un 
presupuesto de S/.4.708.00, a cargo del docente Pedro Getulio VILLAVICENCIO GUARDIA como 
Investigador Principal Responsable. 

1.5. Resolución Nº 0117-2021-UNHEVAL, del 08.ABR.2021, que resolvió, entre otros, aprobar el Proyecto de 
Investigación Docente con Asignación Económica 2021, titulado: "MODELADO DE UN PROTOTIPO 
EXTRUSOR VERTICAL CON SISTEMA DE PREFUNDICIÓN CONTROLADO CON TECNOLOGIA PID PARA 
OBTENER FILAMENTOS DE PLÁSTICO RECICLADO", de acuerdo al siguiente detalle: área de investigación 
según la OCDE: Ingeniería y Tecnología; Sub Linea: Innovación y Gestión Estrategias de Organizaciones; 
Carrera Profesional: ingeniería Industrial, con un presupuesto ue S/.!i.885.00, a cargo de la docente 
Guadalupe RAMIREZ REYES como Investigador Principal Responsable. 

. . ./!/ 

SE RESUELVE: 

Estando a lo acordado y a las atribuciones conferidas al Rector por la Ley Universitaria Nº 30220; por el Estatuto 
y el Reglamento General de la UNHEVAL; por la Resolución N° 050-2016-UNHEVAL-CEU, del 26.AG0.2016, del 
Comité Electoral Universitario, que proclamó y acreditó, a partir del 02.SET.2016 hasta el 01.SET.2021. a los 
representantes de la Alta Dirección; por la Resolución Nº 2780-2016-SUNEDU-02-15.02, del 14.0CT.2016, que resolvió 
proceder a la inscripción de las firmas de las autoridades de la UNHEVAL en el Registro de Firma de Autoridades 
Universitarias, Instituciones y Escuelas de Educación Superior de la SUNEDU; 

Que el Rector remite el caso a Secretaría General, con el Proveído Nº 0326-2021-UNHEVAL-CU/R, para que 
se emita la resolución correspondiente; 

Que, dado cuenta en la sesión ordinaria Nº 52 de Consejo Universitario, del 29.ABR.2021, sin observación, el 
pleno acordó ratificar las Resoluciones Nºs 0113, 0114, 0115, 0116, 0117, 0118, 0119, 0120, 0121, 0124 y 0125-2021- 
UNHEVAL-VRI, del 08 y 14 de abril de 2021, del Vicerrectorado de Investigación de la UNHEVAL; 

Que, mediante el Oficio Nº 000007-2021-UNHEVAL-VICEINV, del 16.ABR.2021, el Vicerrector de 
Investigación, solicita la ratificación de las Resoluciones Nºs 0113, 0114, 0115, 0116, 0117, 0118, 0119, 0120, 0121, 
0124 y 0125-2021-UNHEVAL-VRI, del 08 y 14 de abril de 2021, las mismas que se detallan en la parte resolutiva de la 
presente Resolución; 

CONSIDERANDO: 

Cayhuayna, 21 de mayo de 2021. 

VISTOS, los documentos que se acompañan en catorce (14) folios; 

"A1io del Bicentenario del Perú: 200 años de Independencia" 

UNIVERSIDAD NACIONAL HERMJL/0 VALDIZÁN 
HUÁNUCO - PERÚ 

LICENCIADA CON RESOLUCIÓN DEL CONSEJO DIRECTIVO Nº 099·2019-SUNEDII/CD 
SECRETARÍA GENERAL 

RESOLUCIÓN CONSEJO UNIVERSITARIO 
Nº 0797-2021-UNHEVAL 



Av. 1/niversitarin tíOl-fi07r.avhuavna. Anonado 27R- Te/[ fOf,2)59/0f,J· correo: secretanaoenerattiñunhevaledu ne 

Distribución; 
Rectorado VRAcad 
VRlnv OCl·AL 
UTransparencia 
DIGA·OCalidad-DTI 
DIU·URH·SUEyC-File-Archivo 

O M.¡OSTOS MIRA VAL 
RECTOR 

3° DAR A CONOCER la presente Resolución a los órganos competentes. 

Regístrese, comuníquese y archívese. 

2° DISPONER que el Vicerrectorado de Investigación, y los demás órganos internos competentes adopten las 
acciones complementarias de acuerdo a sus atribuciones. 

1.6. Resolución Nº 0118-2021-UNHEVAL, del 08.ABR.2021, que resolvió, entre otros, aprobar el Proyecto de 
Investigación Docente con Asignación Económica 2021, titulado: "CARACTERISTICAS FISICAS Y QUIMICAS 
DE PUESTAS A TIERRA TRATADAS CON CEMENTO CONDUCTIVO EN LA PROVINCIA DE HUÁNUCO", 
de acuerdo al siguiente detalle: área de investigación según la OCDE: Ingeniería y Tecnología; Sub Línea: 
Innovación y Gestión Estrategias de Organizaciones; Carrera Profesional: Ingeniería Civil; con un presupuesto 
de S/.1.177.00, a cargo del docente Jesus Francísco ASCENCIO CONDOR como Investigador Principal 
Responsable. 

1.7. Resolución Nº 0119-2021-UNHEVAL, del 08.ABR.2021, que resolvió, entre otros, aprobar el Proyecto de 
Investigación Docente con Asignación Económica 2021, titulado: "CARACTERIZAR EL PATRIMONIO 
ARQUITECTÓNICO DE LAS IGLESIAS CATÓLICAS BICENTENARIAS DE LA CIUDAD DE HUÁNUC0-2021 ", 
de acuerdo al siguiente detalle: área de investigación según la OCDE: Ingeniería y Tecnología; Sub Línea: 
Urbanismo y Diseño Arquitectónico; Carrera Profesional: Arquitectura; con un presupuesto de S/.7.062.00, a 
cargo de la docente Sumaya JAIMES REATEGUI como Investigador Principal Responsable. 

1.8. Resolución Nº 0120-2021-UNHEVAL, del 08.ABR.2021, que resolvió, entre otros, aprobar el Proyecto de 
Investigación Docente con Asignación Económica 2021, titulado: "DIGESTIÓN IN VITRO Y ESTABILIDAD DE 
LOS COMPONENTES BIOACTIVOS EN MASHUA NEGRA (Tropaeolum tuberosum) SOMETIDA A 
COCCIÓN", de acuerdo al siguiente detalle: área de investigación según la OCDE: Ciencias Agrícolas; Sub 
Línea: Ingeniería Agroindustrial; Carrera Profesional: Ingeniería Agroindustrial; con un presupuesto de 
S/.3.531.00, a cargo del docente Angel David NATIVIDAD BARCALES como Investigador Principal 
Responsable, 

1.9. Resolución Rectoral Nº 0121-2021-UNHEVAL, del 08.ABR.2021, que resolvió, entre otros, aprobar el 
Proyecto de Investigación Docente con Asignación Económica 2021, titulado: "ESTRATEGIAS DE CONTROL 
DE LA PUDRICIÓN DE RAICES DEL PAL TO (Persea americana Mili.), CAUSADA POR Phytophthora 
cinnamomi Rands, EN CONDICIONES DEL VALLE DE HIGUERAS-HUÁNUCO, 2021", de acuerdo al siguiente 
detalle: área de investigación según la OCDE: Ciencias Agrícolas; Sub Línea: Manejo Integrado de Plagas y 
Enfermedades; Carrera Profesional: Ingeniería Agronómica; con un presupuesto de S/.3.531.00, a cargo del 
docente Ruben Victor LIMA YLLA JURADO como Investigador Principal Responsable. 

1.1 O. Resolución Nº 0124-2021-UNHEVAL-VRI, del 14.ABR.2021, que resolvió, entre otros, aprobar el Proyecto 
de Investigación Docente con Asignación Económica 2021, titulado: "CARACTERIZACIÓN FITOQUIMICA Y 
DETERMINACIÓN EN ABUNDANCIA DE COMPONENTES MOLECULARES BIOACTIVOS DE MALVA 
SYLVESTRIS, ALOYSIA CITRODORA Y BORRAGO AFICINALIS DE LA PROVINCIA DE HUÁNUCO", de 
acuerdo al siguiente detalle: área de investigación según la OCDE: Ingeniería y Tecnología; Sub Linea: 
Sistemas Integrados de la Calidad, Seguridad y Medio Ambiente; Carrera Profesional: Biología, Química y 
Ciencia del Ambiente; con un presupuesto de S/.2.354.00, a cargo del docente Zosimo Pedro JACHA A YALA 
como Investigador Principal Responsable. 

1.11. Resolución Nº 0125-2021-UNHEVAL-VRI, del 14.ABR.2021, que resolvió, entre otros, aprobar el Proyecto 
de Investigación Docente con Asignación Económica 2021, titulado: "INTERACCIONES DE LOS GRUPOS 
FUNCIONALES DE INSECTOS CON LAS PLANTAS DE LOS CULTIVARES DE PALTO DEL CIFO DE LA 
UNHEVAL", de acuerdo al siguiente detalle: área de investigación según la OCDE: Ciencias Agrícolas; Sub 
Línea: Producción y Manejo Agronómico; Carrera Profesional: Ingeniería Agronómica; con un presupuesto de 
S/.3.531.00, a cargo del docente Severo IGNACIO CARDENAS como Investigador Principal Responsable. 

-2- //! ... RESOLUCIÓN CONSEJO UNIVERSITARIO Nº 0797-2021-UNHEVAL 

"Año del Bicentenario del Perú: 200 años <le Independencia" 

UNIVERSIDAD NACIONAL HERMILIO VALDIZÁN 
HUÁNUCO- PERÚ 

UCENCIADA CON RESOUJCIÓN DEl CONSEJO DIRECTIVO Nº 099·2019-SIINEDIJ/CD 
SECRETARÍA GENERAL 


